133 Nitekim erken dönem müfessirlerinden Taberi,
diğer manalarının yanı sıra, "halife" kelimesinin bu ikinci manasma işaret
etmektedir. 134 Bu manada Adem'in ilk peygamber (resul) olduğu da ifade

133 Mahmud b. Ömer ez-Zemahşeri (ö. 538/1144), e/-Keşşa{ 'an hakaik gavamizi't-tenzU ve
'uyuni'l-ekavU fi vücuhi't-te'vll (Riyad: Mektebetü'l-Ubeykan, 1418/1998), I, 251; Ebü
Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubi (ö. 671/1273), el-Cami' /i-ahkami'l-Kur'an,
nşr. Muhammed İbrahim Muhammed Hifnavi ve Mahmud Hamid Osman, 2. bs. (Kahire:
Darü'l-Hadis, 1416/1996), I, 263; İsmail b. Ömer b. Kesir (ö. 77411373). Tefsiru'l-Kur'ani'l

'azim, nşr. Muhammed İbrahim Ben na (İstanbul: Kahraman Yayınları, 1984), I, 99, 1 00;
Elmalılı Muhammed Harndi Yazır (ö. 1361/1942), Hak Dini Kur'an Dili, istanbul: Azim
Dağıtım, I, 257.

134 Muhammed b. Cerir et-Taberi (ö. 310/923), Cami'u'l-beyan fi tefsiri'l-Kur'an (Beyrut:
Daru'l-Fikr, 1984), ı, 200.

Dolayısıyla, yeryüzünde fesat çıkaracak
olan insanın bu olumsuz tarafına baskın gelen ve Allah'ın murat ettiği bu

ı35 Kurtub!, el-Cami', I, 263; İbn Kes!r, Te{sfru'l-Kur'an, I, 112.
136 Muhammed b. ömer er-Razi (ö. 606/1210), Me{atfhu'/-gayb: et-Te{sfru'l-kebir, nşr. M.

Muhyiddin Abdulham!d (Beyrut: Daru İhyai't-Türasi'l-Arabi, 1934-62), II, 165.
137 Fahreddin er-Razi, Mefatihu'/-gayb, II, 159.
138 Ebü'l-A'la el-Mevdıld! (ö. 1399/1979), Te{hfmü'l-Kur'an, çev. Ahmed Asrar (İstanbul:

Bengisu, 1997), I, 76. Adem'in Tanrı'nın suretinde yaratıldığını ifade eden hadis ri vayeti
için bk. Buhar!, "İsti'zan," 1.

139 Taberi, Cami'u '/-beyan, I, 201, 202.
140 Taber!, Cami'u'l-beyan, I, 201, 209; İbn Kes!r, Te{sfru'/-Kur'an, I, 101-2.

Bakara suresinde yer alan, "yalnız İblis diretti, böbürlendi, nankörlerden
(min el-kafirfn) oldu" ifadesinden hareketle, İblis'in başından beri mi, yoksa
sonradan mı küfre düştüğü ve bu küfrün mahiyeti konusunda da farklı

görüşler ileri sürülmüştür. 158 İblis'in emre boyun eğmemesi, kimi alimiere

152 Fa h reddin er-Razi, JV!e{atihu '1-gayb, II, 212.
153 Bk. Muhammed Reşid Rıza (ö. 1354/1935), Tefsiru'l-Kur'ani'l-hakim: Te{sfru'l-menar

(Kahire 13 73-80/1953-61). 1, 281.
154 Fahreddin er-Razi. JV!e{atihu '1-gayb, Il, 213-14; X, 299; Thberi, Cami'u 'i-beyan, ı. 225-26;

Kurtubi, el-Cami', 1, 294; İbn Keslr, Te{sfru'l-Kur'an, VII, 72.

155 İbn Kesir, Te{sfru'l-Kur'an, 1, 107-10; Taber[, Cami'u'l-beyan, 1, 201, 203.

Bununla birlikte Adem'in, hata olduğunu bilerek yasak meyveden yediğini ve

ı 96 Taberi, Cami'u '/-beyan, I, 235, 237; İbn Kesir, Tefsiru'l-Kur'an, III, 394. ilgili rivayetlerin
yer aldığı kaynaklar ve bu rivayetlerin eleştirisiyle ilgili olarak bk. Aydemir, Tefsirde
israiliyyat, s. 265-66. Aynca bk. Seyyid Kutub (ö. 1386/1966), Fi zilali'l-Kur'an, çev. Salih
Uçan ve Vahdettin ince (İstanbul: Dünya Yayınları, 1991). II. 342. Söz konusu rivayetlerde
yasak meyveyi yemenin tabii bir sonucu olarak hem erkek hem de kadın cinsini etkileyen
dünyevi bir takım zorluklar, tek taraflı bir ceza biçiminde kadın cinsine yönelik